
1 

 

Přednášky Archivu  města Plzně   

(1969)  1972–2020  

4. listopadu 1969  

1972 

31. října 1972 

13. listopadu 1972 

27. listopadu 1972 

1973 

9. ledna 1973 

6. února 1973 

13. března 1973 

27. března 1973 

10. dubna 1973 

24. dubna 1973 

13. listopadu 1973 

27. listopadu 1973 

11. prosince 1973 

1975 

14. ledna 1975 

28. ledna 1975 

11. února 1975 

11. března 1975 

25. března 1975 

8. dubna 1975 

22. dubna 1975 

1. prosince 1975 

15. prosince 1975 

1977 

17. ledna 1977 

31. ledna 1977 

14. února 1977 

28. února 1977 

14. března 1977 

28. března 1977 

18. dubna 1977  



2 

 

17. října 1977 Mikuláš Aleš a Plzeň 

 Marie Sovová 

31. října 1977 Ohlas Velké říjnové socialistické revoluce na Plzeňsku 

 doc. dr. Vladimír Brichta, CSc. 

14. listopadu 1977 Václav Hollar a jeho doba 

 dr. Gabriela Kesnerová 

28. listopadu 1977 Antropologie starých Slovanů 

 dr. Milan Stloukal, CSc. 

1. listopadu 1977 Leonardo da Vinci 

 dr. Olga Pujmanová 

12. prosince 1977 Archeologický výzkum hradů na Plzeňsku 

 dr. Tomáš Durdík 

1978 

24. ledna 1978 Západočeská barokní architektura 

 dr. Mojmír Horyna 

6. února 1978 Zdeněk Nejedlý 

 doc. dr. Jan Havránek, CSc. 

14. února 1979 Západočeská barokní plastika 

 dr. Ivo Kořan, CSc. 

20. února 1978 Únor 1948 na Plzeňsku 

 doc. dr. Vladimír Brichta, CSc. 

7. března 1978 Západočeské barokní malířství 

 doc. dr. Pavel Preiss, CSc. 

20. března 1978 Přemysl Otakar II. a český stát 

 PhDr. Rostislav Nový, CSc. 

3. dubna 1978 Karel IV. 

 PhDr. Jiří Spěváček, CSc. 

17. dubna 1978 Korunovační klenoty Karla IV. a pohřební insignie Přemysla II. 

 PhDr. Emanuel Poche, DrSc. 

17. října 1978 Umění doby Karla IV. 

 dr. Josef Krása, CSc. 

8. listopadu 1978 Karel IV. v obraze šesti století 

 dr. Josef Petráň, CSc. 

20. listopadu 1978 Obraz protifeudálních hnutí v české historiografii a v beletrii 

 dr. Eduard Maur, CSc. 

5. prosince 1978 Velká říjnová socialistická revoluce v obraze české literatury 

 PhDr. Viktor Viktora  



3 

 

1979 

13. února 1979 Plzeň a Škodovka 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

26. února 1979 Česká společnost v městech 19. století 

 dr. Jan Havránek, CSc. 

12. března 1979 15. březen 1939 

 dr. Robert Kvaček, CSc. 

26. března 1979 Vývoj lidnatosti Čech do 18. století 

 dr. Eduard Maur, CSc. 

9. dubna 1979 Počátky českých měst 

 JUDr. Jiří Kejř, CSc. 

19. dubna 1979 Umění doby Karlovy a Itálie 

 PhDr. Olga Pujmanová 

23. dubna 1979 Počátky české mince 

 PhDr. Jarmila Hásková, CSc. 

1. října 1979 Antonín Dvořák a Plzeň 

 doc. dr. Antonín Špelda, DrSc. 

15. října 1979 O Archivu města Plzně (k mezinárodnímu týdnu archivů) 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

29. října 1979 Počátky českého státu 

 PhDr. Rostislav Nový 

12. listopadu 1979 Karel Václav Rais 

 PhDr. Viktor Viktora 

26. listopadu 1979 Úloha Plzně v historii třicetileté války 

 prof. dr. Josef Polišenský 

10. prosince 1979 Obraz české vesnice ve světle archeologického výzkumu 

 dr. Zdeněk Smetana, CSc.  

1980 

21. ledna 1980 Ema Destinová (k 50. výročí úmrtí) 

 PhDr. Vlasta Bokůvková 

4. února 1980 Josef Kajetán Tyl 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

18. února 1980 Emma Regina – první česká královna 

 dr. Jarmila Hásková, CSc. 

3. března 1980 Stoletá proměna Božkova 

 PhDr. Marie Ulčová 

17. března 1980 Karel Čapek  

 PhDr. Viktor Viktora 

31. března 1980 Lidová architektura Plzeňska  

 dr. Josef Vařeka, CSc.  



4 

 

 

14. dubna 1980 Úloha měst v hospodářském životě českého státu 18,. století 

 doc. dr. Josef Petráň, CSc. 

28. dubna 1980 Odboj v Plzni v okupaci 

   Vojtěch Laštovka, CSc. 

12. května 1980 Večer k 50. výročí úmrtí plzeňského historiografa Josefa Strnada 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

3. listopadu 1980 Úloha města v české společnosti 19. století 

 doc. dr. Jan Havránek, CSc. 

17. listopadu 1980 Vzpomínka na 17. listopad 

 univ. prof. Jindřich Vacek, CSc. 

1. prosince 1980 Avicenna – lékař, filosof, státník (980 – 1037) 

 MUDr. Richard Šídlo 

15. prosince 1980 Stavebně historický průzkum Plzně – dosavadní výsledky 

 dr. Dobroslav Líbal  

1981 

12. ledna 1981 Střelecké štíty jako doklad odívání na konci 18. století 

 PhDr. Marie Ulčová 

26. ledna 1981 Plzeňský hudební kruh a prof. Filipovský 

 dr. Vlasta Bokůvková 

9. února 1981 K výročí vydání patentu o zrušení nevolnictví 

 doc. dr. Josef Petráň, CSc. 

23. února 1981 Proměny v životě rodiny v období národního obrození 

 dr. Iva Heroldová, CSc. 

9. března 1981 Manufakturní výroba v Čechách na sklonku 18. století 

 dr. Karel Novotný, CSc. 

23. března 1981 Bernard Bolzano – 200. výročí narození českého filozofa 

 doc. dr. Jan Havránek, CSc. 

19. října 1981 Dějiny lázeňství v západočeském kraji 

 MUDr. Vladimír Křížek, CSc. 

2. listopadu 1981 Určování věku historických osobností podle chrupu 

 doc. MUDr. Jan Kilian, CSc. 

16. listopadu 1981 Záhady Žižkova věku 

 dr. František Šmahel, CSc. 

30. listopadu 1981 K miléniu Slavníkovské Libice 

 dr. Jarmila Hásková, CSc. 

7. prosince 1981 Karlov – historie vzniku škodovácké kolonie 

 PhDr. Marie Ulčová  



5 

 

 

1982 

11. ledna 1982 František Uman a dovršení národního obrození v Plzni 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

25. ledna 1982 Literární Plzeň na přelomu století 

 PhDr. Viktor Viktora, CSc. 

8. února 1982 Vzpomínkový večer ke 100. výročí narození Ladislava Lábka 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek a PhDr. Marie Ulčová (v kulturním programu 

vystoupili posluchači plzeňské konzervatoře) 

22. února 1982 Problémy a hodnocení umění 13. století v Čechách 

 dr. Josef Krása, CSc. 

15. března 1982  Podíl hradištní tradice na vzniku a podobě nejstarších českých hradů 

 dr. Tomáš Durdík 

22. března 1982 Architektura ve státě posledních Přemyslovců 

 dr. Jiří Kuthan 

5. dubna 1982 Dvorské umění v Čechách 13. století 

 dr. Jaromír Homolka, CSc. 

19. dubna 1982 Nejstarší vyobrazení českého lva na mincích 

 dr. Jarmila Hlásková, CSc. 

4. října 1982 Plzeň v druhé polovině 16. století 

 PhDr. Jaroslav Douša 

18. října 1982 Problémy studia dějin vystěhovalectví do Ameriky 

 univ. prof. PhDr. Josef Polišenský, DrSc. 

1. listopadu 1982 Obecné historické kontexty husitské revoluce 

 PhDr. František Šmahel, CSc. 

15. listopadu 1982 Česká otázka na basilejském koncilu 

 doc. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

29. listopadu 1982 Plzeň a husitství 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

13. prosince 1982 Plzeň a husitství 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

1983 

17. ledna 1983 Přeměna plzeňských předměstských vsí na přelomu století 

  PhDr. Hana Dobrá 

31. ledna 1983 J. W. Goethe a západočeské lázně 

 MUDr. Vladimír Křížek, CSc. 

Cyklus Rok českého divadla  

14. února 1983 Český život v době založení Národního divadla 

 doc. dr. Jan Havránek, CSc. 

28. února 1983 Místo divadla v české národní kultuře 

 univ. prof. dr. František Černý, DrSc. 



6 

 

14. března 1983 Divadlo v Plzni – celkový vývoj 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

28. března 1983 Plzeňská zpěvohra a balet 

 prof. dr. Antonín Špelda, DrSc. 

11. dubna 1983 Plzeňská činohra a její vývoj za sto let 

 PhDr. Viktor Viktora 

25. dubna 1983 Bedřich Smetana a divadlo (s ukázkami díla) 

 PhDr. Miloslav Malý 

Cyklus Česká společnost v  průběhu staletí  

10. října 1983 Česká společnost 16. století 

 PhDr. Lydie Petráňová 

24. října 1983 Česká společnost 17. století 

 PhDr. Eduard Maur, CSc. 

14. listopadu 1983 Česká společnost 15. století 

 PhDr. František Šmahel, CSc. 

21. listopadu 1983 Česká společnost 18. století 

 PhDr. Pavel Bělina, CSc. 

5. prosince 1983 Česká společnost 19. století 

 doc. dr. Otto Urban, CSc. 

1984 

23. ledna 1984 Hudební Plzeň 

 prof. RNDr. Antonín Špelda 

30. ledna 1984 Konec Albrechta z Valdštejna 

 prof. PhDr. Josef Polišenký, CSc. 

13. února 1984  Plzeň, protireformace a české stavovské povstání 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek  

27. února 1984 Plzeň za českého stavovského povstání (1618–1620) 

 PhDr. Jaroslav Douša 

12. března 1984 Společnost doby třicetileté války 

 PhDr. Lydie Petráňová 

26. března 1984 Obležení Plzně roku 1433/1434, Pražská kompaktáta a Zikmund 

 univ. prof. dr. František Kavka, CSc. 

9. dubna 1984 Bitva u Lipan ve světle pramenů 

 PhDr. Petr Čornej 

16. dubna 1984 PhDr. Fridolín Macháček, plzeňský historik a archivář (ke 100. výročí 

narození) 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

Cyklus Každodenní život českého lidu v  minulosti  

1. října 1984 1. část – vstupní proslov 

 prof. PhDr. Antonín Robek, DrSc. 

15. října 1984 2. část – Sídla – dům, bydlení 

 PhDr. Jan Vařeka, CSc. a PhDr. Lydie Petráňová 



7 

 

29. října 1984 3. část – Rukodělná výroba a cechy 

 PhDr. Vladimír Scheufler, CSc. a PhDr. Lydie Petráňová 

listopad 1984 4. a 5. část  

10. prosince 1984 6. část – Výroční obyčeje a zábavy 

 PhDr. Hannah Laudová a PhDr. Alena Plesingerová 

1985 

14. ledna 1985 Západočeské hrady a zámky 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

28. ledna 1985 Jan Petr Brandl – život a dílo 

 prof. dr. Jaromír Neumann, DrSc. 

11. února 1985 Plzeňské dějepisectví 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

25. února 1985 Mezinárodní styky Františka Palackého  

 PhDr. Jiří Kořalka 

11. března 1985 Jan Jakub Ryba a Plzeň 

 prof. Jitka Chaloupková 

25. března 1985 Rok 1935 v Československu a v Evropě 

 doc. dr. Robert Kvaček, CSc. 

22. dubna 1985 Plzeňský znak a jeho vývoj 

 PhDr. Jan Pelant 

29. dubna 1985 Jan Jeník z Bratřic a české národní obrození 

 prof. PhDr. Josef Polišenský, DrSc. 

6. května 1985 Role sovětské armády v boji proti fašismu a při osvobození  

 Československa 

 prof. PhDr. Vladimír Brichta, CSc. 

30. září 1985 Odsun Němců a poválečné znovuosídlování západočeského pohraničí 

 doc. PhDr. Jaroslav Toms, CSc. 

14. října 1985 Valdštejnova nemoc 

 MUDr. Emanuel Vlček, DrSc. 

28. října 1985 Místo jansenismu v dějinách evropského myšlení (k 400. výročí  

 narození Cornelia Jansena) 

 PhDr. Miloslav Ransdorf, CSc. 

11. listopadu 1985 Plzeňské školství v 19. a na počátku 20. století 

 PhDr. Miloslav Bělohlávek 

25. listopadu 1985 Chicagská Plzeň a dělnické bouře 1877 

 prof. PhDr. Josef Polišenský, DrSc. 

9. prosince 1985 Barokní varhanářství v západních Čechách 

 prof. Jitka Chaloupková  



8 

 

1986 

13. ledna 1986 Život a dílo Lucase Cranacha 

 PhDr. Karel Stejskal, CSc. 

27. ledna 1986 Nové poznatky o bitvě na Bílé hoře 

 doc. PhDr. Josef Petráň, CSc. 

10. února 1986 Politický systém českého předbělohorského státu 

 PhDr. Jaroslav Pánek, CSc. 

24. února 1986 Právní kultura českého pozdně středověkého státu 

 doc. JUDr. Karel Malý, CSc. 

10. března 1986 Oscar Kokoschka (k 100. výročí umělcova narození) 

 PhDr. Jana Šálková 

24. března 1986 Češi a Němci v 19. století 

 PhDr. Jiří Kořalka, CSc. 

7. dubna 1986 Mé vzpomínky na plzeňské divadlo – herci z doby Budilovy 

 Anna Kreuzmannová, herečka 

21. dubna 1986 Právní kultura českého pozdně středověkého státu 

 doc. JUDr. Karel Malý, DrSc. 

5. května 1986 Rok 1936 v Československu a v Evropě 

 doc. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

29. září 1986 Západní Čechy za vpádu pasovských roku 1611 

 PhDr. Jaroslav Douša 

13. října 1986 Vzpomínky na Josefa Skupu 

 Anna Kreuzmannová, herečka 

27. října 1986 Nové poznatky o předbělohorských dějinách Plzně 

 PhDr. Jaroslav Douša 

10. listopadu 1986 Život a dílo Karla Hynka Máchy (ke 150. výročí básníkova úmrtí) 

 doc. PhDr. Vladimír Štěpánek, CSc. 

24. listopadu 1986 Pokus o moderní českou ústavu v roce 1619 (Konfederace českých stavů) 

 doc. JUDr. Karel Malý, DrSc. 

8. prosince 1986 Poddanská otázka v západních Čechách po Bílé hoře 

 PhDr. Eduard Maur, CSc. 

1987 

12. ledna 1987 Obnovené zřízení zemské roku 1627 – konec českého stavovského státu 

 doc. JUDr. Karel Malý, DrSc. 

26. ledna 1987 Komenský a český pobělohorský exil v boji proti Habsburkům 

 doc. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 

9. února 1987 Alexander Sergejevič Puškin (k 150. výročí úmrtí) 

 Alexandra Procházková, prom. fil. 

23. února 1987 Spor o Petra Voka z Rožmberka (skutečnost a legendy) 

 PhDr. Jaroslav Pánek, CSc.  



9 

 

9. března 1987 Únorová revoluce v Rusku a její ohlas v Plzni (k 70. výročí událostí) 

 PhDr. Václav Štuksa, CSc. 

23. března 1987 René Descartes a počátky moderního evropského myšlení (k 350. výročí vydání 

Rozpravy o metodě) 

 PhDr. Miloslav Ransdorf, CSc. 

K 50. výročí úmrtí Františka Xavera Šaldy  

6. dubna 1987 F. X. Šalda a výtvarné umění 

 Jiří Kotalík 

27. dubna 1987 F. X. Šalda jako literární kritik 

 doc. PhDr. Bohumil Jirásek, CSc. 

 

 

4. května 1987 Bitva u Kolína 1757 a její místo v dějinách 

 PhDr. Pavel Bělina, CSc. 

28. září 1987 Rok 1937 v československé a evropské politice 

 doc. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

12. října 1987 Pobělohorský absolutismus a jeho ohlas v české politice 19. století 

 JUDr. Valentin Urfus, CSc. 

26. října 1987 Obnovené zřízení zemské 1627 – konec českého stavovského státu 

 doc. JUDr. Karel Malý, DrSc. 

9. listopadu 1987 Velká říjnová revoluce a její vliv na události v Plzni v letech 1917 až 1918 

 PhDr. Václav Štuksa, CSc. 

23. listopadu 1987 Bohumil Polan (k 100. výročí narození) 

 PhDr. Viktor Viktora, CSc. 

7. prosince 1987 Zikmund Lucemburský ve světle nových poznatků 

 PhDr. František Kubů 

1988 

11. ledna 1988 Prosincová ústava 1867 a její vliv na další vývoj Rakousko-Uherska 

 PhDr. Otto Urban, CSc. 

25. ledna 1988 Zdeněk Nejedlý, profil vědce a člověka 

 PhDr. Miroslav Ransdorf, CSc. 

15. února 1988 Česká společnost v 80. a 90. letech minulého století 

 PhDr. Jan Hozák 

29. února 1988 Zdeněk Nejedlý a česká otázka 

 PhDr. Petr Čornej 

7. března 1988 Smrt Ladislava Pohrobka 

 MUDr. Emanuel Vlček, DrSc. 

21. března 1988 Češi a Slováci v letech 1848 – 1918 

 PhDr. Jan Novotný, CSc. 

28. března 1988 České myšlení v 90. letech minulého století 

 doc. PhDr. Jaroslav Střítecký, CSc.  



10 

 

18. dubna 1988 Česká politika v letech 1900–1914 

 doc. PhDr. Jan Havránek, CSc. 

2. května 1988 Česko-německé vztahy v letech 1870–1914 

 PhDr. Jiří Kořalka, CSc. 

16. května 1988 T. G. Masaryk a vznik Československé republiky v roce 1918 

 doc. PhDr. Jaroslav Galandauer, DrSc. 

26. září 1988 Německo a vznik Československé republiky v roce 1918 

 PhDr. Jiří Kořalka, CSc. 

10. října 1988 Výtvarné umění prvé Československé republiky 

 PhDr. Jana Potužáková 

24. října 1988 Literatura prvé Československé republiky 

 PhDr. Viktor Viktora, CSc. 

14. listopadu 1988 Literatura prvé Československé republiky 

 PhDr. Viktor Viktora, CSc. (náhrada za 24. 10. 1988) 

21. listopadu 1988 Rok 1938 v evropské a československé politice 

 doc. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

5. prosince 1988 Mnichovská dohoda v roce 1938 a její následky 

 doc. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

1989 

9. ledna 1989 Karel Čapek, život a dílo (k 50. výročí úmrtí) 

 prof. PhDr. František Buriánek, DrSc. 

23. ledna 1989 Československá kultura v době ohrožení ČSR fašismem 

 doc. PhDr. Jan Kuklík, CSc. 

6. února 1989 Vědecký život prvé Československé republiky 

 doc. PhDr. Jan Havránek, CSc. 

20. února 1989 Dějiny prvé Československé republiky ve zvukových dokumentech  

 (doplněno unikátními zvukovými záběry) 

 PhDr. Vladimír Kaiser 

6. března 1989 Plzeň v roce 1918 

 PhDr. Václav Štuksa, CSc. 

20. března 1989 Architektura prvé Československé republiky 

 Ing. arch Zdeněk Lukeš 

3. dubna 1989 Československé výtvarné umění po 2. světové válce 

 PhDr. Bronislav Losenický 

17. dubna 1989 Vznik Československa a jeho místo v moderní Evropě (závěr cyklu) 

 PhDr. Otto Urban, CSc. 

25. září 1989 Evropa a francouzská revoluce 

 doc. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc. 

6. listopadu 1989 Vliv francouzské revoluce na české politické a sociální myšlení 

 doc. PhDr. Jaroslava Pešková, CSc. 

  



11 

 

20. listopadu 1989 Francouzská revoluce a literární historie 

 Jan Otakar Fischer, DrSc. 

1990 

Cyklus Osobnosti světové kultury a polit iky  

9. ledna 1990 Karel Čapek v duchovním životě svého národa 

 doc. PhDr. Bohumil Jirásek, CSc. 

23. ledna 1990 Karel Čapek v názorech stoupenců a odpůrců 

 doc. PhDr. Viktor Viktora, CSc. 

5. února 1990 Boris Pasternak – mravní kategorie v literatuře 

 Alexandra Procházková 

19. února 1990 Benjamin Franklin a americká revoluce 

 PhDr. Josef Opatrný, CSc. 

5. března 1990 Anna Achmatovová 

 Alexandra Procházková 

19. března 1990  T. G. Masaryk jako moderní myslitel 

 PhDr. Jaroslav Opat, CSc. 

7. května 1990 P. I. Čajkovskij 

 PhDr. Josef Fiala 

21. května 1990 Bohumil Krs, malíř radosti a krásy 

 PhDr. Bronislav Losenický 

24. září 1990  Franz Werfel a pražská německá literatura (K 100. výročí spisovatelova 

narození) 

 PhDr. Milan Tvrdík, CSc. 

8. října 1990 Emil Zola a politické souvislosti Dreyfusovy aféry (K 150. výročí  

 spisovatelova narození) 

 doc. PhDr. Karel Lívanský, CSc. 

22. října 1990 Návraty Bohuslava Martinů (K 100. výročí skladatelova narození) 

 PhDr. Vlasta Bokůvková 

5. listopadu 1990 Charles de Gaulle (K 100. výročí narození) 

 doc. PhDr. Alexander Ort, DrSc. 

19. listopadu 1990 František Josef I.  

 doc. PhDr. Otto Urban, CSc. 

3. prosince 1990 Winston Churchill 

 prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

1991 

14. ledna 1991 Šlechta na dvoře Karla IV. 

 prof. PhDr. František Kavka, CSc. 

28. ledna 1991 Železný věk růží 

 PhDr. Vratislav Vaníček, CSc. 

 



12 

 

Cyklus České šlechtické rody  

11. února 1991 Lichtenburkové – podnikatelé, politici, revolucionáři? 

 PhDr. Jan Urban 

25. února 1991 Menhart z Hradce 

 PhDr. Jaroslav Boubín, CSc. 

12. března 1991 Gutštejnové – válečnická aristokracie doby pohusitské 

 PhDr. ing. Ivan Martinovský 

26. března 1991 Šlikové v 15. a 16. století 

 PhDr. Antonín Kostlán, CSc. 

9. dubna 1991 Poslední páni z Hradce 

 doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. 

23. dubna 1991 Václav Budovec z Budova 

 PhDr. Noemi Rejchrtová, CSc. 

7. května 1991 Smiřičtí 

 doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. 

21. května 1991 Poslední Rožmberkové 

 PhDr. Jaroslav Pánek, CSc. 

Cyklus Politické osobnosti prvé Československé republiky  

24. září 1991 Jan Šrámek 

 doc. PhDr. Miloš Trapl, CSc. 

8. října 1991 Slovenští politikové I.  – Andrej Hlinka 

 doc. PhDr. Zdeněk Urban, CSc. 

22. října 1991 Karel Kramář 

 PhDr. Zdeněk Sládek, CSc. 

5. listopadu 1991 Kamil Krofta 

 PhDr. Jindřich Dejmek, CSc. 

19. listopadu 1991 Slovenští politikové II. – Vavro Šrobár, Milan Hodža 

 doc. PhDr. Zdeněk Urban, CSC. 

3. prosince 1991 Antonín Švehla 

 PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. 

1992 

Cyklus Politické osobnosti prvé Československé republiky  

14. ledna 1992 Bohumír Šmeral 

 doc. PhDr. Otto Urban, CSc. 

28. ledna 1992 Antonín Hampl a jeho spolupracovníci 

 PhDr. Pavla Vošahlíková, CSc. 

11. února 1992 Ferdinand Peroutka 

 PhDr. Milan Otáhal, CSc. 

25. února 1992 Emil Hácha 

 PhDr. Tomáš Pasák, CSc. 

10. března 1992 Edvard Beneš a československá státnost 

 prof. PhDr. Věra Olivová, CSc. 



13 

 

24. března 1992 Působení Edvarda Beneše ve vnitřní politice ČSR 

 PhDr. Antonín Klimek, CSc. 

7. dubna 1992 Diplomat Edvard Beneš 

 PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

21. dubna 1992 Působení Edvarda Beneše ve vnitřní politice ČSR. 

 PhDr. Antonín Klimek, CSc. 

5. května 1992 Osobnosti legionářského hnutí 

 PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

19. května 1992 Edvard Beneš a body obratu v letech 1945 – 1948 

 Mgr. Michal Kolář 

Cyklus Kolumbův objev a jeho důsledky  

22. září 1992 Svět v době objevení Ameriky 

 univ. prof. dr. Josef Polišenský 

6. října 1992 České země v době objevení Ameriky 

 PhDr. ing. Ivan Martinovský 

20. října 1992 Kryštof Kolumbus 

 doc. dr. Josef Opatrný 

3. listopadu 1992 Původní obyvatelstvo Ameriky a evropští dobyvatelé 

 Ing. Mstislav Zelený 

17. listopadu 1992 Evropští misionáři v Novém světě 

 PhDr. Simona Binková 

1. prosince 1992 Kolumbovy oslavy 1892 aneb Amerika a svět před 100 lety 

 doc. dr. Josef Opatrný 

15. prosince 1992 dr. Svatava Raková 

1993 

Cyklus Novověká Evropa na přelomech staletí  

12. ledna 1993 Evropa roku 1500 

 prof. PhDr. Josef Polišenský, DrSc. 

26. ledna 1993 Evropa a české země kolem roku 1500 

 PhDr. Antonín Kostlán, CSc. 

9. února 1993 Evropa roku 1600 

 PhDr. Kristina Kaiserová 

23. února 1993 Evropa a české země kolem roku 1600 

 doc. dr. Lenka Bobková, CSc. 

9. března 1993 Evropa roku 1700 

 prof. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc. 

23. března 1993 Evropa a české země kolem roku 1700 

 doc. PhDr. Eduard Maur, CSc. 

6. dubna 1993 Evropa roku 1800 

 dr. Vlasta Kubišová, CSc. 

20. dubna 1993 České země a Evropa kolem roku 1800 

 dr. Pavel Bělina, CSc. 



14 

 

4. května 1993 Evropa 1900 

 dr. Pavla Horská, CSc. 

18. května 1993 České země kolem roku 1900 

 dr. Zdeněk Hlavačka, CSc. 

Cyklus Česká a evropská kultura v  uplynulém tisíciletí  

21. září 1993 Předrománská kultura na území Čech a Moravy 

 dr. Jan Frolík, CSc. 

5. října 1993 Evropská románská kultura 

 PhDr. Petr Charvát, CSc. 

19. října 1993 Románská kultura v Čechách a na Moravě 

 PhDr. Petr Sommer, CSc. 

2. listopadu 1993 Raně gotická kultura ve střední Evropě 

 PhDr. Lubomír Turčan 

16. listopadu 1993 Česká kultura doby posledních Přemyslovců 

 PhDr. Josef Žemlička, CSc. 

30. listopadu 1993 Evropská kultura v době Lucemburků v Čechách 

 prof. PhDr. František Kavka, CSc. 

14. prosince 1993 Česká kultura doby lucemburské 

 doc. PhDr. Lenka Bobková, CSc. 

1994 

18. ledna 1994 Evropská kultura 15. století 

 doc. dr. František Šmahel, DrSc. 

25. ledna 1994 Česká kultura 15. století 

 doc. dr. Petr Čornej, CSc. 

8. února 1994 Evropská kultura 16. století 

 prof. dr. Josef Petráň, DrSc. 

22. února 1994 Česká kultura 16. století 

 dr. Antonín Kostlán,, CSc. 

8. března 1994 Evropská kultura v 17. století 

 dr. Vít Vlnas 

22. března 1994 Česká kultura 17. století 

 dr. Ivana Čornejová 

5. dubna 1994 Evropská, zvláště francouzská kultura ve druhé polovině 18. století 

 prof. dr. Miroslav Hroch, DrSc. 

19. dubna 1994 Česká kultura ve druhé polovině 18. století 

 dr. Eduard Maur, CSc. 

3. května 1994 Žena a kultura v české společnosti 19. století (Evropské srovnání) 

 PhDr. Pavla Horská, CSc. 

17. května 1994 Právní kultura českého středověku 

 doc. JUDr. Jiří Kejř, CSc. 

  



15 

 

24. května 1994 Kultura a historická věda v 19. století 

 PhDr. Jan Horský 

7. června 1994 Právní kultura doby pobělohorské 

 prof. JUDr. Valentin Urfus, CSc. 

Cyklus Nové pohledy na dějiny Plzně  

13. září 1994 Hlavní směry plzeňských dějin v době předbělohorské 

 PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

27. září 1994 Plzeň v husitské revoluci 

 PhDr. Miloslav Polívka, CSc. 

11. října 1994 Vývoj plzeňského znaku v 16. století 

 PhDr. Miroslav Truc, CSc. 

25. října 1984 Plzeň v létech kolem Bílé hory  

 PhDr. Jaroslav Douša 

7. listopadu 1994 Fenomén Škodových závodů v plzeňských dějinách 

 PhDr. Marie Bauerová, CSc. 

22. listopadu 1994 Počátky secesního slohu v Plzni 

 Ing. arch. Zdeněk Lukeš 

6. prosince 1994 Karel Klostermann jako plzeňský „člověk politický“ 

 PhDr. Kristina Kaiserová, CSc. 

1995 

Cyklus Národy a nacionalismus v  průběhu staletí  

17. ledna 1995 Počátky českého národa 

 doc. PhDr. Rostislav Nový, CSc. 

31. ledna 1995 Češi a Němci v období posledních Přemyslovců 

 PhDr. Josef Žemlička, CSc. 

14. ledna 1995 Husitství – první české národní obrození 

 prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. 

28. února 1995 Češi a jejich sousedé v 16. století – jak se viděli navzájem 

 PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. 

14. března 1995 Evropský barokní nacionalismus 

 PhDr. Vít Vlnas 

28. března 1995 Nacionalismus mezi barokem a obrozením 

 PhDr. Zdeněk Hojda, CSc. 

4. dubna 1995 Jazykový program národních hnutí 

 prof. dr. Miroslav Hroch, DrSc. 

11. dubna 1995 Maďarský nacionalismus 19. století? 

 PhDr. Eva Irmanová, CSc. 

25. dubna 1995 Politické a kulturní pojetí národa ve střední Evropě 19. století 

 dr. Jiří Kořalka, DrSc. 

9. května 1995 Pražská multikulturní idyla 1860 – 1914 

 PhDr. Pavla Horská, CSc. 



16 

 

26. září 1995 Historické souvislosti současného jugoslávského konfliktu 

 PhDr. Jan Pelikán, CSc. 

10. října 1995 Ruská říše ve 20. století 

 dr. Zdeněk Sládek, DrSc. 

24. října 1995 Německá historiografie o vztazích mezi Čechy a Němci ve 20. století 

 prof. dr. Jan Křen, CSc. 

7. listopadu 1995 Moravané a moravismus v minulosti a současnosti. 

 prof. dr. Josef Válka, CSc. 

21. listopadu 1995 Ruský nacionalismus v 17. – 19. století 

 dr. Milan Švankmajer, CSc. 

5. prosince 1995 Husitství – první české národní obrození (pokračování) 

 prof. dr. František Šmahel, DrSc. 

1996 

Cyklus Konflikty,  které ovlivňovaly Evropu  

16. ledna 1996 Řekové a Peršané ve starověku 

 doc. dr. Václav Marek, CSc. 

30. ledna 1996 Řím a  Kartago 

 doc. dr. Václav Marek, CSc. 

6. února 1996 Křížové výpravy 

 dr. Petr Charvát, CSc. 

20. února 1996 Vikinské období v severní Evropě 

 dr. Lubomír Košnar, CSc. 

5. března 1996 Mongolové ve východní a střední Evropě 

 dr. Jiří Šíma, CSc. 

19. března 1996 Stoletá válka mezi Anglií a Francií 

 prof. dr. František Kavka, CSc. 

2. dubna 1996 Husitské války 

 doc. dr. Petr Čornej, CSc. 

16. dubna 1996 První fáze turecké expanze 

 dr. Zdena Veselá, CSc. 

30. dubna 1996 Války o Itálii 

 doc. dr. Anna Skýbová, CSc. 

14. května 1996 Třicetiletá válka 

 prof. dr. Josef Petráň, CSc. 

17. září 1996 Války o Itálii 

 doc. dr. Anna Skýbová, CSc. 

24. září 1996 Osmanská říše a habsburská monarchie v době před Bílou horou 

 prof. dr. Jaroslav Pánek, DrSc. 

8. října 1996 Evropa a Turci v 17. století 

 dr. Jaroslav Macek 

  



17 

 

22. října 1996 Velká severní válka – ruský nástup do Evropy 

 dr. Milan Švankmajer  

5. listopadu 1996 Válka o dědictví rakouské, sedmiletá válka 

 doc. dr. Eduard Maur, Csc. 

20. listopadu 1996 Napoleonské bodáky – začátek evropské integrace 

 dr. Vlasta Kubišová, CSc. 

2. prosince 1996 Vzestup Pruska v 19. století 

 prof. dr. Zdeněk Jindra, CSc. 

1997  

13. ledna 1997 I. světová válka – přelom dvou století 

 prof. PhDr. Zdeněk Kárník, CSc. 

27. ledna 1997 O podobě II. světové války  

 prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

10. února 1997 Dvorské svátky a slavnosti ve středověkých Čechách   

 prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. 

24. února 1997 Sídla krále Jana Lucemburského  

 PhDr. Klára Benešovská, CSc. 

3. března 1997 Sídla Karla IV. a jeho synů    

 prof. PhDr. František Kavka, CSc. 

17. března 1997 Život na dvoře posledních Přemyslovců 

 PhDr. Josef Žemlička, CSc. 

7. dubna 1997 Páni erbu zubří hlavy v době rozkvětu své moci  

 PhDr. Petr Vorel, CSc. 

15. dubna 1997  Společnost aristokratických dvorů v raně novověkých českých zemích 

 doc. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 

28. dubna 1997 Životní styl posledních Rožmberků 

prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. 

22. září 1997   Životní styl velmožů z Hradce 

doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. 

21. října 1997  Pražské barokní paláce české šlechty 

doc. PhDr. Vít Vlnas 

10. listopadu 1997 Předpoklady a projevy českého šlechtického sběratelství 17. a 18. Století 

doc. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. 

24. listopadu 1997 Formování šlechtických sbírek v 19. století a jejich současný stav 

PhDr. Marie Mžyková, CSc. 

8. prosince 1997 Amatérská kresba a grafika české šlechty v 19. Století 

PhDr. Jana Croÿ 

  



18 

 

1998 

19. ledna 1998 Saská šlechta v severozápadních Čechách v 16. a na počátku 17. století 

a její životní styl 

doc. PhDr. Lenka Bobková, CSc. 

27. ledna 1998 Dvůr renesančních papežů na přelomu 15. a 16. Století 

doc. PhDr. Anna Skýbová, CSc. 

10. února 1998 Dobytí Prahy Jiřím z Poděbrad v roce 1448  

PhDr. Bohdan Zilynskij 

24. února 1998 Počátky pražské univerzity v kontextu evropské vzdělanosti 

PhDr. Michal Svatoš, CSc. 

10. března 1998 Nové poznatky stavebně historického průzkumu v Plzni a v západních  

Čechách 

Ing. Jan Anderle 

24. března 1998 Pražská Loreta, její smysl, historie a poklad 

PhDr. Jan Diviš, CSc. 

7. dubna 1998  Vznik a počátky Národního muzea v Praze 

PhDr. Karel Sklenář, DrSc. 

21. dubna 1998 Založení Nového Města pražského roku 1348 

PhDr. Jaroslava Mendelová 

12. května 1998 Dvojí oddělení Moravy od českého státu (1478 a 1608)  

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

26. května 1998 Čechy v letech 1546–1548 

PhDr. Petr Vorel, CSc 

21. září 1998  Univerzita Karlova v letech 1945–1948 

PhDr. Blanka Zilynská, CSc. 

6. října 1998  Čeští Němci v revoluci 1848–1849 

PhDr. Eduard Mikušek 

20. října 1998  Český král Jiří z Poděbrad 

PhDr. Jaroslav Boubín, CSc. 

3. listopadu 1998 Bohuslav Balbín (1621–1688) 

prof. PhDr. Alexandr Stich 

17. listopadu 1998 Mnichovská dohoda z roku 1938 

prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

1. prosince 1998 František Palacký – historik a politik 

PhDr. Jiří Kořalka, DrSc.  

1999 

12. ledna 1999 Karel IV. a Česká Koruna 

doc. PhDr. Lenka Bobková, CSc. 

26. ledna 1999 Plzeň a Norimberk v husitské době 

PhDr. Miloslav Polívka 

  



19 

 

9. února 1999  Betty Klostermannová a její rodina 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

23. února 1999 Stavební historie hradu Loket 

Ing. Jan Anderle 

9. března 1999 Patnáctý březen 1939  

prof. PhDr. Robert Kvaček 

23. března 1999 Poznámky ke starším dějinám Plzně  

PhDr. Jaroslav Douša 

13. dubna 1999 Vestfálský mír z roku 1648 

prof. PhDr. Josef Petráň 

27. dubna 1999 Jan Evangelista Purkyně a Plzeň 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

11. května 1999 Plzeňský historik Jan Tanner  

PhDr. Jaromír Linda 

8. září 1999  Kníže svatý Václav 

prof. PhDr. Jiří Sláma 

12. října 1999  Barokní Čechy a Evropa 

doc. PhDr. Vít Vlnas 

26. října 1999  Svatováclavské legendy 

doc. PhDr. Viktor Viktora 

9. listopadu 1999 Historické kořeny právního státu 

prof. JUDr. Valentin Urfus 

23. listopadu 1999 Památková péče v Plzni v posledním desetiletí 

Mgr. Petr Marovič 

7. prosince 1999  Dějiny poddanského města v Čechách na příkladu městečka Úterý 

PhDr. Karel Waska 

2000 

11. ledna 2000 Středověká a raně novověká Plzeň ve světle archeologických výzkumů.  

Hygienická problematika a vývoj veřejných prostranství 

Mgr. Radek Široký 

25. ledna 2000 Středověká Praha ve světle archeologických výzkumů 

Mgr. Pavel Vařeka, Dr. 

8. února 2000  Středověké a raně novověké Brno ve světle archeologických výzkumů 

PhDr. Rudolf Procházka, CSc. 

  



20 

 

22. února 2000 Středověké a raně novověké České Budějovice ve světle archeologických 

nálezů 

Mgr. Jiří Militký 

7. března 2000 Středověká a raně novověká Plzeň ve světle archeologických výzkumů. Vývoj 

domovní zástavby a využívání parcel 

Mgr. Karel Nováček 

21. března 2000 Obnova památkových objektů v Plzni 

Mgr. Petr Marovič 

4. dubna 2000  Polyxena z Lobkovic 

PhDr. Marie Ryantová, CSc. 

18. dubna 2000 Boleslav I. – tvůrce českého státu 

prof. PhDr. Jiří Sláma 

9. května 2000 M. Jan Hus v současném bádání 

doc. JUDr. Jiří Kejř, CSc. 

26. září 2000  Zdeněk Vojtěch Popel z Lobkovic 

PhDr. Marie Ryantová, CSc. 

10. října 2000   Žena ve středověku 

PhDr. Božena Kopičková 

24. října 2000  Cesta svatého Vojtěcha českými dějinami 

prof. PhDr. Jiří Sláma 

7. listopadu 2000 Šestnáct let Klubu Augusta Sedláčka v Plzni 

Ing. Jan Anderle 

21. listopadu 2000 Malá města v západních Čechách ve světle archeologických výzkumů 

Mgr. Karel Nováček a Mgr. Radek Široký 

5. prosince 2000  Zápas o nacionální rozdělení Čech 1848 – 1918 

PhDr. Jan Novotný, CSc. 

2001 

9. ledna 2001  Plzeňská výstavní síň Masné krámy 

Četl PhDr. Jaroslav Douša 

Nové skutečnosti ze starších dějin Plzně 

PhDr. Jaroslav Douša 

23. ledna 2001 Památková péče v Plzni v roce 2000  

Mgr. Petr Marovič 

6. února 2001   Plzeň a Plzeňská banka v letech 1910–1948 

Ing. Stanislav Loukota, CSc. 

20. února 2001 Zápas o nacionální rozdělení Čech 1848–1918 – II. část 

PhDr. Jan Novotný, CSc. 

6. března 2001 Ženy v době jagellonské 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 



21 

 

20. března 2001  Žofie, druhá manželka českého krále Václava IV. 

PhDr. Božena Kopičková 

3. dubna 2001  Mariánská Týnice – pád a záchrana 

PhDr. Irena Bukačová 

24. dubna 2001 Archeologie kladrubského kláštera 

Mgr. Karel Nováček 

15. května 2001 Památková ochrana lidové architektury v Plzni 

Ing. Petr Bukovský a Jiří Koranda 

25. září 2001  50 let vědecké knihovny v Plzni 

PhDr. Jaroslav Vyčichlo 

9. října 2001  Západočeská galerie dříve a nyní 

PhDr. Jana Potužáková 

23. října 2001  Blahoslavený Hroznata 

PhDr. Petr Kubín, Ph.D. 

6. listopadu 2001 Svatá Anežka Česká a Kunhuta Přemyslovna 

PhDr. Božena Kopičková 

20. listopadu 2001 Anna z Foix, manželka krále Vladislava 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

4. prosince 2001  Bachovský absolutismus – deset rozporuplných let 

PhDr. Jan Novotný, CSc. 

2002 

8. ledna 2002  Památky moderní architektury první poloviny 20. století 

Ing. arch. Petr Domanický 

22. ledna 2002 Péče o památkové objekty v Plzni v roce 2001 

Mgr. Petr Marovič 

5. února 2002   Českoslovenští legionáři 1914 – 1920 z města Plzně a okolních vsí 

PhDr. Miroslav Hus 

19. února 2002 Karel Klostermann a ČSR 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

5. března 2002 Druhý nejstarší pohled na Plzeň z roku 1536 

PhDr. Jan Pelant, CSc. 

19. března 2002 Vznik a počátky Vladislavského zřízení zemského 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

9. dubna 2002  Nejnovější archeologické výzkumy ve Starém Plzenci 

Mgr. Radek Široký a Mgr. Ladislav Kaiser 

23. dubna 2002  Na okraj výstavy „Sláva barokní Čechie“ 

doc. PhDr. Vít Vlnas 



22 

 

7. května 2002  Archeologické nemovité kulturní památky na Plzeňsku, jejich ochrana 

a současný stav 

Mgr. Petr Sokol a Mgr. Tomáš Wizovský 

24. září 2002 Česko-německé soužití kolem poloviny 19. století na příkladu rodinných 

a přátelských vztahů Františka Palackého 

PhDr. Jiří Kořalka, DrSc. 

15. října 2002  Královna Johanka z Rožmitálu 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

22. října 2002  Fenomén středověkých světců 

PhDr. Petr Kubín, Ph.D. 

5. listopadu 2002 Dozvuky husitství na Plzeňsku. Korandové, Pabiánkové a ti druzí 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

19. listopadu 2002  Katastrofy v dějinách Plzně 

PhDr. Jaroslav Douša 

3. prosince 2002 Princ Evžen Savojský 

PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

2003 

14. ledna 2003 Památková péče v Plzni v roce 2002 

Mgr. Petr Marovič 

28. ledna 2003 Západočeské muzeum v Plzni a perspektivy jeho dalšího rozvoje 

PhDr. František Frýda 

11. února 2003  Luděk Pik a Plzeň 

PhDr. Vladislav Krátký 

25. února 2003 Drobné delikty před rychtářským soudem v městě Úterý v 18. Století 

PhDr. Karel Waska 

11. března 2003 Kontinuity a diskontinuity českého dějepisectví 20. století 

prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. 

25. března 2003 Plzeň jako možná kolébka české literární renesance 

doc. PhDr. Viktor Viktora, CSc. 

8. dubna 2003  Češi a Němci na jihozápadě Čech v letech 1880–1938 

PhDr. Karel Řeháček 

29. dubna 2003 Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic 

Mgr. Marie Koldinská, Ph.D. 

30. září 2003  Historické a intelektuální kořeny moderní rasové teorie 

doc. RNDr. Ivo Budil, Ph.D. 

7. října 2003  František Antonín Špork – otázky a názory 

prof. PhDr. Pavel Preiss, DrSc. 

21. října 2003  Moderní výzkum plzeňského podzemí 

Mgr. Radek Široký a Mgr. Petr Kočár 

4. listopadu 2003  Povodně v dějinách Plzně 

PhDr. Jaroslav Douša 



23 

 

18. listopadu 2003 Poslední mírový rok Rakousko-Uherska (1913–1914) 

doc. PhDr. Jan Galandauer, DrSc. 

2. prosince 2003  Chrám sv. Bartoloměje v dějinách Plzně 

Ing. arch. Jan Soukup 

2004 

13. ledna 2004  Český král Fridrich Falcký 

prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 

27. ledna 2004  Památková péče v Plzni v roce 2003  

Mgr. Petr Marovič 

10. února 2004 Knihovna Západočeského muzea v Plzni 

Mgr. Ilja Šedo 

24. února 2004  Františkánský klášter v Plzni  

Ing. arch. Jan Soukup 

9. března 2004 Historie sestřelení amerických bombardérů u Horšovského Týna 

a Nepomuku 22. 2. 1944 

Mgr. Karel Foud 

23. března 2004 Šibenice v Bečově nad Teplou a archeologie popravišť  

Mgr. Petr Sokol 

6. dubna 2004  Historická sbírka knihovny Západočeského muzea v Plzni  

Mgr. Ilja Šedo 

20. dubna 2004  Sarajevský atentát 1914 

doc. PhDr. Jan Galandauer, DrSc. 

4. května 2004  Postavení, organizace, metody a formy boje německého bezpečnostního 

aparátu proti domácímu odboji v Čechách 

JUDr. Michal Hynek 

5. října 2004   Secese v plzeňské architektuře (1896  -  1910) 

Ing. arch. Petr Domanický 

19. října 2004  Dějiny chotěšovského kláštera 

PhDr. Milan H. Hlinomaz 

2. listopadu 2004 Knihovna Západočeského muzea (prvotisky) 

Mgr. Ilja Šedo 

16. listopadu 2004  Zničené kostely v plzeňské diecézi – problematika bourání kostelů 

od roku 1945 do současnosti 

Ing. arch. Jan Soukup 

30. listopadu 2004  Plzeň hostitelkou císaře Rudolfa II. a jeho dvora v letech 1599 – 1600 

PhDr. Jaroslav Douša 

14. prosince 2004  Založení kláštera v Novém Dvoře – o nové architektuře tradičního starého typu 

v západních Čechách 

Ing. arch. Jan Soukup 

  



24 

 

2005 

11. ledna 2005 Knihovna města Plzně v minulosti i současnosti 

PhDr. Dagmar Svatková 

25. ledna 2005 Péče o památkové objekty v Plzni v roce 2004 

Mgr. Petr Marovič 

8. února 2005  Dílo Hanuše Zápala, nejvýznamnějšího architekta Plzně 20. století 

(7. 2. 1885 – 28. 11. 1964) 

Ing. Petr Domanický 

22. února 2005  Nové poznatky o založení města Plzně 

Mgr. Radek Široký, Mgr. Vladislav Kaiser, Mgr. Karel Nováček 

8. března 2005 Útoky spojeneckých bombardérů na Plzeň v letech druhé světové války 

Mgr. Karel Foud 

22. března 2005 Preventivní skupinová persekuce v Plzni v letech 1939–1942 

Mgr. Jiří Jelen 

5. dubna 2005  Dějiny kláštera Teplá  

PhDr. Milan H. Hlinomaz 

19. dubna 2005  Hlavní náměstí v Plzni v minulosti i v budoucnosti 

Ing. arch. Jan Soukup  

27. září 2005 Péče o historický stavební fond na území vesnických památkových rezervací 

a zón (Plzeň a okolí) 

Jiří Koranda 

11. října 2005   Počátky československého rozhlasu v Plzni 

Eva Klausnerová 

25. října 2005   Archeologické kulturní památky Karlovarského kraje 

Mgr. Petr Sokol 

8. listopadu 2005  Kostel Všech svatých – matka plzeňských kostelů 

Ing. arch. Jan Soukup 

22. listopadu 2005  Martin Huerta aneb život španělského dobrodruha 

Mgr. Libor Jůn 

6. prosince 2005  Plzeňská náboženská scéna 

Mgr. Martin Fojtíček 

2006 

Cyklus Panovníci  českých zemí  

10. ledna 2006 Český král Jan Lucemburský 

      prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. 

24.  ledna 2006 Památková péče v Plzni v roce 2005 

              Mgr. Petr Marovič 

7. února 2006  Český král a císař Karel IV.      

prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. 

21. února 2006           Ferdinand Tyrolský a česká šlechta 

   prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 



25 

 

7. března 2006  Český kníže Boleslav II. 

    prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

21. března 2006  Český král Václav II. 

              doc. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

12. dubna 2006  Český král Přemysl Otakar II. 

   PhDr. Vratislav Vaníček 

2. května 2006 Český král a císař Zikmund Lucemburský 

            prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

10. října 2006   Vladislav Jagellonský 

   prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.  

24. října 2006  Ferdinand III.     

            PhDr. Zdeněk Hojda, CSc. 

7. října 2006   Václav IV. 

   prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

21. listopadu 2006 Rudolf II.  v  Plzni 

              PhDr. Jaroslav Douša 

5. prosince 2006  Leopold I. 

              doc. Dr. Jiří Mikulec  

2007 

9. ledna 2007  Karel VI. 

              Mgr. Petra Vokáčová 

23. ledna 2007 Památková péče v Plzni v roce 2006 

            Mgr. Petr Marovič     

6. února 2007  Ferdinand II. 

            doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

20. února 2007 Karel Albrecht 

              prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. 

6. března 2007 Ludvík Jagellonský 

   PhDr. Ing. Ivan Martinovský 

20. března 2007 Josef I. 

              doc. PhDr. Vít Vlnas 

3. dubna 2007  Jiří z Poděbrad 

              prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. 

17. dubna 2007 Marie Terezie 

   PhDr. Pavel Bělina, CSc. 

2. října 2007  Václav III. 

   PhDr. Karel Maráz, Ph.D. 

16. října 2007  Josef II. 

              PhDr. Luboš Taraba 

30. října 2007  Rudolf II. 

   PhDr. Eduard Šimek, CSc. 



26 

 

6. listopadu 2007  František Josef I. 

              PhDr. Jiří Rak 

20. listopadu 2007 Svatý Prokop. Z počátků českého státu a církve 

            prof. PhDr. Petr Sommer 

18. prosince 2007 Dominus Mirozlaus – příspěvek k problematice zrodu české šlechty v období 

raného středověku 

            Mgr. Filip Velímský 

2008 

8. ledna 2008  Matyáš Habsburský 

prof. PhDr. Jaroslav Čechura 

22. ledna 2008  Památková péče v Plzni v roce 2007  

Mgr. Petr Marovič 

5. února 2008  Ferdinand I. (V.) 

PhDr. Milada Sekyrková, CSc. 

19. února 2008  Přemysl Otakar I. 

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc. 

4. března 2008  Václav I. 

PhDr. Markéta Marková 

18. března 2008  Nový pohled na založení Plzně 

Mgr. Radek Široký 

15. dubna 2008  Fridrich Falcký 

prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. 

23. dubna 2008 Svatováclavská tradice v meziválečném Československu 1918–1939 

Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 

29. dubna 2008 Petr Chelčický 

doc. ThDr. Martin Wernich 

7. října 2008   Mistr Jan Hus 

prof. ThDr. Jan B. Lášek 

14. října 2008   Tomáš Garrique Masaryk 

doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc. 

4. listopadu 2008 Plzeňský archivář a historik PhDr. Miloslav Bělohlávek 

PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. 

18. listopadu 2008 Odpor Němců proti ČSR v letech 1918–1920 na západě Čech 

PhDr. Karel Řeháček 

2. prosince 2008 Otazníky kolem rotundy svatého Petra ve Starém Plzenci 

Mgr. Karel Nováček, Ph.D. 

2009 

13. ledna 2009 Práce českých egyptologů (Abúsír a další místa) 

 prof. PhDr. Ladislav Bareš, CSc. 

27. ledna 2009 Památková péče v Plzni v roce 2008 

 Mgr. Petr Marovič 



27 

 

10. února 2009  Františkánský kostel a klášter v Plzni 

 Ing. arch. Jan Soukup 

24. února 2009  Poprava Jana Sladkého Koziny v Plzni a jeho druhý život v legendách 

a tradicích 

 Bc. Jitka Janečková 

10. března 2009  Plzeňská „spravedlnost“ (Nová lokalizace a proměny plzeňské šibenice) 

 Mgr. Petr Sokol, Ing. Jan Hajšman 

24. března 2009  Kostel sv. Jiří v Plzni – Doubravce 

Ing. Jan Hajšman 

Cyklus Majestát Rudolfa II. z  roku 1609 

7. dubna 2009  Majestát císaře Rudolfa II. z roku 1609  

 prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 

28. dubna 2009  Šlechta v labyrintu rudolfinské doby 

 prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 

 

 

29. 9. 2009   Pět zapomenutých osobností plzeňského veřejného života přelomu  

 19. a 20. století (J. Čipera, F. Lukavský, B. Guldener ml., E. Šimek, F. Kříž) 

 PhDr. Karel Řeháček 

13. října 2009   Nezávislé aktivity a samizdat na Plzeňsku v 80.  letech 20.  století 

   PhDr. Jana Petrová 

27. října 2009         Sto let úsilí o záchranu památek v Plzni 

   Mgr. Jana Domanická a Ing. arch. Petr Domanický 

10. listopadu 2009 Historický atlas města Plzně (prezentace nové publikace) 

            Mgr. Radek Široký, Ph.D. 

24. listopadu 2009  Listopad 1989 v Plzni 

   Mgr. Miroslav Anton 

8. prosince 2009 Rudolf II. v Plzni 

              PhDr. Jaroslav Douša 

2010 

5. ledna 2010 Majestát 1609 jako historiografické téma 

 prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. 

19. ledna 2010 Recepce majestátu Rudolfa II. v prostředí české katolické šlechty 

 Mgr. Pavel Marek, Ph.D. 

9. února 2010  Majestát v myšlení barokní katolické společnosti 

 doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. 

23. února 2010  Svoboda víry v myšlení a každodenním životě Petra Voka z Rožmberka 

 prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 

9. března 2010  Památková péče v Plzni v roce 2009 

 Mgr. Petr Marovič 

23. března 2010  Majestát Rudolfa II. a jeho role v letákových polemikách let 1618–1621 

 Mgr. Jana Hubková, Ph.D. 



28 

 

6. dubna 2010  Okupace českých zemí 1939  

 doc. PhDr. Jan Němeček, DrSc. 

20. dubna 2010  Vznik Jednoty bratské 

Ota Halama, Th.D.  

5. října 2010  Průběh kandidatury města Plzně na titul „Evropské hlavní město 

kultury 2015“ 

   RNDr. Milan Svoboda 

19. října 2010          O Archivu města Plzně 

   PhDr. Jaroslav Douša 

2. listopadu 2010 Plzeňský městský archivář Fridolín Macháček a jeho spolupráce 

s archivářem Václavem Vojtíškem  

   Mgr. Jitka Janečková 

16. listopadu 2010  Drobná kriminalita v západních Čechách v 18. století 

   PhDr. Karel Waska 

30. listopadu 2010  Kostel v Liticích 

   Ing. arch. Jan Soukup 

14. prosince 2010 Státní oblastní archiv v Plzni – minulost a přítomnost 

   Mgr. Petr Hubka, Mgr. Miroslav Eisenhammer 

2011 

11. ledna 2011 Archiv Matouše Konečného a studium kněžského dorostu Jednoty bratské 

v letech 1610–1618 

 PhDr. Markéta Růčková 

25. ledna 2011 O české státní vlajce a nejen o ní 

 Karel Černý 

8. ledna 2011  Rudolfův majestát. Světla a stíny náboženské svobody.  

 Mgr. Jiří Just, Th.D. 

22. února 2011  Městská památková rezervace v procesu postupné regenerace 

a informace o významných akcích v oblasti památkové péče za rok 2010 

 Mgr. Petr Marovič 

8. března 2011  Policejní ředitelství v Plzni 

 Tomáš Herajt 

22. března 2011  Československá exilová vláda 1939-1945 

 doc. PhDr. Jan Němeček, DrSc. 

12. dubna 2011  Kroniky a kronikáři posledních Přemyslovců a prvních Lucemburků 

 prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. 

26. dubna 2011  Povstání 5. května 1945 v Plzni 

 Jaroslav Maršák a Stanislav Bukovský 

4. října 2011  Vývoj projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 

   RNDr. Milan Svoboda 

18. října 2011           Mezinárodně právní a mezinárodně politické pozadí odsunu Němců 

z Československa 1945–1947 

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 



29 

 

1. listopadu 2011 Plzeň v korespondenci Fridolína Macháčka a Václava Vojtíška z let 

1905–1954 

   PhDr. Jitka Janečková 

15. listopadu 2011  Nucené vystěhování plzeňských občanů po měnové reformě v roce 1953 

   Mgr. Adam Skála 

29. listopadu 2011  Životní prostředí v Plzni s ohlédnutím zpět 

   Bc. Dagmar Svobodová Kaiferová 

13. ledna 2011 Plzeň za třicetileté války 

   PhDr. Oldřich Kortus, Ph.D.     

2012 

10. ledna 2012 Muž pevný a čestný – Josef Limpouch (1895–1965) 

 PhDr. Karel Řeháček 

24. ledna 2012 Památková péče v Plzni v roce 2011 

 Mgr. Petr Marovič 

7. ledna 2012 Orální historie ve výzkumu moderních dějin – přínos a úskalí 

 PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. 

21. ledna 2012 Rožmberkové, husitství a Plzeňsko 

 prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

6. ledna 2012 Pomník Jana Sladkého Koziny, fenomén, svědectví a neúspěšný pokus o jeho 

vybudování v Plzni 

 PhDr. Jitka Janečková 

20. ledna 2012 Pád a vzkříšení Mariánské Týnice 

 PhDr. Irena Bukačová 

3. dubna 2012  Neznámé stránky vztahu československého státu a Vatikánu 

v letech 1920–1938 

 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D 

17. dubna 2012 Vývoj plzeňské diecéze od roku 1993 

 Mons. František Radkovský 

3. října 2012 Hroznata Tepelský jako kandidát svatořečení 

doc. PhDr. Petr Kubín, Ph.D. 

16. října 2012 Plzeň v národním shromáždění v letech 1918–1939. Portréty plzeňských 

poslanců a senátorů 

PhDr. Karel Řeháček 

30. října 2012   Plzeňská židovská obec ve středověku 

PhDr. Marie Malivánková Wasková 

13. listopadu 2012  Kanonie premonstrátů Teplá – výsledky archeologického a stavebně 

historického výzkumu 

Mgr. Radek Široký, Ph.D. 

27. listopadu 2012  K historickému vývoji plzeňských předměstí. Výsledky archeologického 

výzkumu v prostoru nového divadla v Jízdecké ulici 

Mgr. Jakub Krček a Mgr. Kateřina Postránecká 

  



30 

 

11. prosince 2012  Historie epidemiologie a hygieny před 100 lety v Plzni 

MUDr. Daniela Fránová 

2013 

22. ledna 2013 Ukrajinci v Plzni v letech 1918–1948 
   PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

5. února 2013  Spolkový život v Plzni    
   PhDr. Jitka Janečková 

19. února 2013 Středověká kultura v Plzni 
   Mgr. Petr Jindra 

5. března 2013 Záhada Kroniky trojánské, aneb byla v Plzni založena první tiskárna PhDr. 

Kamil Boldan 

19. března 2013 Hrady, města, krajina: vidění a zobrazování ve středověku a raném novověku 

(se západočeskými příklady) 
 PhDr. Robert Šimůnek, Ph.D. 

16. dubna 2013 Rekonstrukční mapy středověké a raně novověké Plzně 1410–1780                  
Mgr. Radek Široký, Ph.D. 

30. dubna 2013 Studenti z Plzně na středověkých univerzitách 

PhDr. Jiří Stočes, Ph.D. 

8. října 2013   Svět stolních společností v Plzni na přelomu 19. a 20. století 

Mgr. Tomáš Bernhardt 

22. října 2013  Nejvýznamnamnější investice Škodovy v Indii – Heavy Engineering 

Corporation 

PhDr. Vladislav Krátký 

5. listopadu 2013  Hlava skopová, německý pes a vůl aneb chudák svatý Šebestián (Zvíře jako 

prostředek dehonestace ve středověku a raném novověku) 

PhDr. Marie Malivánková Wasková 

19. listopadu  Hudba v Plzni do roku 1800 

Mgr.Vít Aschenbrenner, Ph.D. 

3. prosince 2013  50 let bigbítu v Plzni  

Ladislav Rott a Josef Kůda 

2014 

Cyklus Výzkumné projekty Plzeňanů v  zahraničí  

11. března 2014 Současnost a budoucnost plzeňských výzkumů v Etiopii 

PhDr. Jan  Záhořík, Ph.D.   

25. března 2014 Sluncem a stínem – plzeňský arciděkan Antonín Havelka 

 PhDr. Karel Řeháček, Ph.D. 

8. dubna 2014 Hudba v Plzni v letech 1500-1700 

 Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D. 

22. dubna 2014 Historické a regionální vazby současných ukrajinských událostí  

                PhDr. Bohdan Zilynskyj 

 



31 

 

Cyklus Světová válka 1914 -1918 

7. říjen 2014 Průběh I. světové války 

PhDr. Miroslav Hus 

21. října 2014 Nevšední život týlového vojáka Ladislava Lábka, zakladatele 

Národopisného muzea Plzeňska 

 Mgr.et Mgr. Anna Peřinová 

11. listopadu 2014 Plzeň v době Velké války (1914-1918) 

PhDr. Karel Řeháček, Ph.D. 

25. listopadu 2014 Co přinesla I. světová válka pro hygienu a veřejné zdravotnictví v Plzni 

                MUDr. Daniela Fránová 

9. prosince 2014 I. světová válka 1914 – 1918. Rehabilitace všech vojáků ze Zemí 

Koruny České 

Ing. Arthur Rehberger 

2015 

27. ledna 2015           Jan Hus a jeho tradice v Kostnici 

                         PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D. 

10. února 2015         Rekonstrukční mapy středověké a raně novověké Plzně 1410–1780 

Mgr. Radek Široký, Ph.D.  

24. únor 2015   Přízrak jménem Banderovci: Ukrajinská povstalecká armáda v historických 

souvislostech  

David Svoboda, MA, Ph.D.  

10. března 2015 Domy s Alšovými sgrafity a Loosovy interiéry – mají dva fenomény Plzně 

konce 19. a počátku 20. století něco společného? 

                                   Ing. arch. Petr Domanický  

24. března 2015 Hudební historie Plzně v letech 1788 - 1918  
                              Mgr. Lenka Bočanová 

7. dubna 2015  Matouš Mandl jako sběratel umění   
                              Mgr. Ivana Jonáková 

13. října 2015 Bojiště třicetileté války v západních Čechách (nejen) z pohledu archeologa 

prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. 

27. října 2015 Ada a Theodor Lessingovi a Československo – „slavná“ mariánskolázeňská 

vražda a její důsledky 

   PhDr. Karel Řeháček, Ph.D. 

10. listopadu 2015 Dobytí Plzně Mansfeldem r. 1618 na dobových rytinách                         

PhDr. Miroslav Hus  

24. listopadu 2015 Změny krajiny a květeny Plzeňska za posledních 100 let 

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D. 

1. prosince 2015 Národní obrození a literární život Plzně                               

prof. PhDr. Viktor Viktora  

15. prosince 2015 Plzeňské divadlo v soukolí Švandova divadelního velkopodniku                           

PhDr. Vlasta Smoláková, CSc. 



32 

 

 2016 

2. února 2015   Hanuš Zápal, nejvýznamnější architekt moderní  
Ing. arch. Petr Domanický. 

16. února 2016 Plzeň a česká literatura druhé poloviny 19. století  

prof. PhDr. Viktor Viktora  

1. března 2016 Plzeňské pomněnky Karla Schwarze (Plzeň v letech 1875–1939) 

PhDr. Jitka Janečková, Archiv města Plzně 

Prezentace a četba z knihy - Mgr. Jana Horáková a Jiří Ševčík, nakladatelství 

Ševčík Plzeň 

15. března 2016 Výběr mýta a dlažebného v Plzni v 19. a 20. století 

Ing. Petr Mikota a Ing. Jan Hajšman 

Prezentace knihy „Plzeňské mýtnice“ 

29. března 2016  333 let pěšího pluku č. 35 

   PhDr. Miroslav Hus, Západočeské muzeum v Plzni 

12. dubna 2016 Komunistická strana na Plzeňsku v letech 1945–1948 

Mgr. Jakub Šlouf, Ústav pro studium totalitních režimů a SOA Praha 

11. října 2016   Spřízněni měnou – plzeňská revolta 1953  

PhDr. Jakub Šlouf, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů a SOA Praha 

25. října 2016   Oskar Kokoschka v Plzeň 

Mgr. Petr Jindra, Západočeská galerie v Plzni 

8. listopadu 2016  Plzeňské ženy významné, zasloužilé i zajímavé 1840–1939  

PhDr. Karel Řeháček, SOA v Plzni ve spolupráci s PhDr. Dagmar Hudecovou 

22. listopadu 2016  Krvavé léto 1945 a co mu předcházelo 

Jiří Padevět, Nakladatelství ACADEMIA 

6. prosince 2016  Jindřich Čadík: archeolog, muzeolog, univerzitní profesor a vězeň dvou 

totalitních režimů  

PhDr. Jitka Janečková, Archiv města Plzně 

2017 

14. února 2017 Richardov – historické rodinné letovisko na soutoku Berounky a Klabavy 

prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc., Fakulta humanitních studií  

Univerzity Karlovy, Praha  

28. února 2017 Zmizelá Plzeň – sto let od vydání stejnojmenné knihy (1917–2017) 

Ing. arch. Petr Domanický, Západočeská galerie v Plzni 

14. března 2017 Majetkové a rodinné poměry plzeňského starosty Luďka Pika 

   PhDr. Karel Řeháček, Ph.D., Státní oblastní archiv v Plzni 

28. března 2017 Zaniklý svět stolních společností 

                                   Mgr. Tomáš Bernhardt, Západočeské muzeum v Plzni 



33 

 

11. dubna 2017 Portrétní galerie saského panovnického rodu Wettinů a její cesta do Plzně 

 PhDr. Kamil Boldan, Národní knihovna ČR, Praha 

25. dubna 2017  Sionistický skauting v meziválečném Československu 

 Jitka Radkovičová, Skautský institut Praha 

3. října 2017  Zapomenutý následovník? Sebeupálení Josefa Hlavatého  

v Plzni 20. 1. 1969 

   PhDr. Petr Blažek, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 

17. října 2017   Generál Graziani v Plzni aneb Velká válka ve společenském  

životě Plzeňanů (1924) 

Mgr. Tomáš Herajt, Policie ČR  

31. října 2017  Archivní kulturní památky ve fondech Archivu města Plzně 

PhDr. Štěpánka Pflegerová, Archiv města Plzně 

14. listopadu 2017 Architektura meziválečné Plzně 

Ing. arch. Petr Domanický, Západočeská galerie v Plzni 

28. listopadu 2017 Útok na židovskou obřadní síň v Plzni v březnu 1939 

   PhDr. Karel Řeháček, Ph.D., Státní oblastní archiv v Plzni 

2018 

6. února 2018 Vítejte v první republice! Okolnosti a příčiny vzniku 

doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D., Ústav českých dějin Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy 

 20. února 2018  Plzeň v přelomovém roce 1918 

PhDr. Karel Řeháček, Ph.D., Státní oblastní archiv v Plzni 

6. března 2018 V kolébce republikánské demokracie. Rozmach spolkového života v Plzni 

v letech 1918–1939 

PhDr. Jitka Janečková, Archiv města Plzně 

20. března 2018 Dozvuky Mnichova 1938 v Plzni – vládní komisař Petr Němejc 

 PhDr. Karel Řeháček, Ph.D., Státní oblastní archiv v Plzni 

2. října 2018 Únor 1948 v Plzni 

PhDr. Jakub Šlouf, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů, Národní 

archiv Praha 

 16. října 2018 Oblastní velitelství Sboru národní bezpečnosti v Plzni a únor 1948 ve světle 

dokumentů SOA v Plzni 

Mgr. Tomáš Herajt, Policie ČR 

 30. října 2018 Urbanistická vize a realita Plzně v letech 1948–1968 

Ing. arch. Petr Domanický, Západočeská galerie v Plzni 

13. listopadu 2018 Pražské jaro. Krize komunistického režimu v Československu 1968 

PhDr. Petr Blažek, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů Praha 

27. listopadu 2018 Josef kardinál Beran – dlouhá cesta k návratu 

Stanislava Vodičková, DiS., Ústav pro studium totalitních režimů Praha 

  



34 

 

2019 

5. března 2019 Archeologie československého uranového "gulagu". Terénní výzkum 

táborů z konce 40.–50. let 20. století na Jáchymovsku 

doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D., ZČU v Plzni, Katedra archeologie 

19. března 2019 První svobodné volby v Plzni v roce 1919 a JUDr. Josef Patejdl 

PhDr. Karel Řeháček, Státní oblastní archiv v Plzni 

2. dubna 2019 Jan Hejtmánek. Za národní svobodu, zlepšení životních podmínek 

a ochranu památek 

PhDr. Dagmar Hudecová 

16. dubna 2019 Ve službách spravedlnosti, popravčí Mimořádného lidového soudu 

v Plzni Bohumil Karas 

Mgr. Tomáš Herajt, Policie ČR 

1. října 2019 Dněpr plný krokodýlů. Poláci a Ukrajinci na společné cestě dějinami 

Mgr. David Svoboda, MA, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů 

15. října 2019 Živý i mrtvý. Život a mýtus Stepana Bandery 

Mgr. David Svoboda, MA, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů 

 29. října 2019 Mezi několika Ukrajinami. Boj o ukrajinský stát a jeho charakter v letech 

1917–1923 

doc. PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ukrajinista, Praha 

12. listopadu 2019 Hlad. Stalinská kolektivizace a ukrajinská tragédie 1930–1933 

Mgr. David Svoboda, MA, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů 

2020 

3. března 2020 Archeologie zaniklého římského města Castrum Novum a jeho okolí (střední 

Lazio, Itálie) 

Mgr. Klára Preusz, ZČU v Plzni, Katedra archeologie 

Z Kulturních přehledů (Plzeňský kulturní přehled) a dalších pramenů vyhledala PhDr. Štěpánka Pflegerová, 

přednášky z let 1997–2012 doplněny z podkladů Marie Šťastné, další přednášky doplněny na základě 

zveřejnění na webu. 


